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Marka lokalna „Malowniczy Wschód” to komplek-
sowa, unikatowa, atrakcyjna oferta turystyczna 
oparta na potencjale gmin Białopole, Dorohusk, 
Dubienka, Kamień, Leśniowice, Wojsławice 
i Żmudź w powiecie chełmskim oraz gminy Ho-
rodło w powiecie hrubieszowskim. Promuje istnie-
jące na obszarze Lokalnej Grupy Działania „Ziemi 
Chełmskiej”: tożsamość lokalną, dziedzictwo przy-
rodnicze, historyczne i kulturowe.
Dziś trudno o miejsca, w których kontakt z czystą 
przyrodą odbywa się w kameralnych warunkach, 
bez zgiełku i tłoku. „Malowniczy Wschód” daje 
możliwość właśnie takiego ekologicznego, spokoj-
nego wypoczynku. Warto tu przybyć choć na krót-

WITAJ! ko i oderwać się do codzienności, poczuć spokojny 
rytm życia, odetchnąć czystym powietrzem, posłu-
chać ciszy i echa historii. 
Niech ten miniprzewodnik towarzyszy Państwu 
w poznawaniu naszego urokliwego zakątka Lubel-
szczyzny. Miłych wrażeń!
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ZOBACZ!
„Malowniczy Wschód” to obszar 
na styku trzech makroregionów: 
Polesia Wołyńskiego, Wyżyny 
Wołyńskiej oraz Wyżyny Lubel-
skiej. Ma zróżnicowany krajobraz. 
Większość jezior i rzek zachowała 
tu naturalny charakter, a wyjątko-
wy pod tym względem jest Bug 
– rzeka dzika, piękna i nieuregu-
lowana. Bug tworzy niezwykłe 
meandry i zakola. Największe 
z nich, w okolicy Zosina (gm. Ho-
rodło), jest najdalej wysuniętym 
na wschód krańcem Polski. Horodło
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Rzeka Bug to ewenement na skalę europejską. 
Wyróżnia ją nieuregulowane, naturalne koryto. 

Malownicze brzegi są zazwyczaj gęsto porośnięte 
drzewami i krzewami. Bug jest popularny wśród 
wędkarzy – daje szansę na spotkanie z okazową 
rybą, a malownicze brzegi zapewniają zasiadkę 

Rzeka Bug w gminie Dorohusk

w spokoju, ciszy i w otoczeniu bujnej przyrody. Mi-
łośnicy bardziej aktywnego wypoczynku skorzystać 
mogą z bogatej oferty spływów kajakowych. Dobre 
towarzystwo, wiosło w dłoń i... spływamy w dół 
rzeki. Szum wody, delikatne kołysanie fal, relaksu-
jące widoki... A na koniec etapu ognisko.

Zalew Husynne w gminie Dorohusk (pow. 120 ha, głębokość do 3 m)
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Nie sposób przecenić piękno mniejszych rzek 
(Wełnianka, Wojsławka, Krzywólka, Horody-

ska, Kacap) oraz licznych zbiorników wodnych – za-
lewów, jeziorek i stawów.
Wyjątkowe walory przyrodnicze objęte są w wie-
lu miejscach formami ochrony prawnej (rezerwaty 

Zalew Dębowy Las w gminie Żmudź

przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronionego 
krajobrazu, użytki ekologiczne, pomniki przyrody).
Warto odwiedzać „Malowniczy Wschód”, i to nie 
tylko w weekend, by poznać naturalną gościnność 
i życzliwość mieszkańców pogranicza oraz liczne 
zabytki trzech kultur. 

Dni Wojsława w Wojsławicach
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Aktywny wypoczynek gwarantują nowoczesna 
infrastruktura turystyczna oraz liczne atrakcje 

(spływy kajakowe, sporty wodne, rajdy rowerowe, 
questy, geocaching, oferta dla wędkarzy). Na „łow-
ców tradycji” czeka doskonałe jedzenie oparte na 
lokalnych produktach oraz rękodzieło wykonane 

Uczestnicy rajdu rowerowego nad zalewem Dębowy Las (gm. Żmudź)

przez lokalnych wytwórców. Kto lubi zbierać runo 
leśne, pokocha tutejsze lasy. Tutaj grzybobrania są 
zaskakująco obfi te!
Ofertę „Malowniczego Wschodu” wzbogacają 
imprezy i wydarzenia kulturalne, sportowe, rekre-
acyjne oraz plenery i warsztaty kulinarne i ręko-
dzieła.
Krzyżowanie się wpływu wielu narodów i religii, 
wzajemne przenikanie kultur stworzyły bogaty 
i niepowtarzalny klimat kulturowego pogranicza. 
Efektem dawnego tygla kulturowego jest wystę-
powanie zabytków o zróżnicowanym pochodze-
niu. Wzbogacają klimat „Malowniczego Wschodu”, 
czyniąc ten teren jeszcze bardziej godnym uwagi 
turystów. Tu kościół, tam cerkiew czy dawna sy-
nagoga – historia jest tutaj na wyciągnięcie ręki, 
a każda gmina ma swoje turystyczne perły. Do zo-
baczenia na szlaku! 
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Gmina Białopole

Kościół w Buśnie w gminie Białopole

Gmina Białopole rozciąga się na styku Pagórów 
Chełmskich oraz Działów Grabowieckich, nad 

doliną niewielkiej rzeki Wełnianki. Część jej połu-
dniowo-zachodniego obszaru obejmuje Strzelecki 
Park Krajobrazowy. To głównie tereny leśne o róż-
nym charakterze (12 typów lasów). Wędrówka szla-
kami pieszymi i rowerowymi na terenie Parku to 
doskonała okazja na kontakt z naturą i relaks w ci-
szy i spokoju. Część terenów leśnych Strzeleckiego 
Parku Krajobrazowego znajduje się w obszarze ob-
jętym Programem NATURA 2000. Rezerwaty przy-
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Wąwóz w Teresinie (gm. Białopole) Kapliczka z obrazem Zwiastowania w Raciborowicach (gm. Białopole)

rody to: „Siedliszcze” (ochrona orlika krzykliwego) 
i „Liski” (ochrona drzewostanu dębowego natural-
nego pochodzenia).
Wieloletniej historii gminy Białopole dowodzą pro-
wadzone na jej terenie wykopaliska archeologicz-
ne, w trakcie których odkryto cmentarzysko kultury 

strzyżowskiej z XVII wieku p.n.e. Cmentarzysko usy-
tuowane jest na łagodnym stoku lessowego wznie-
sienia, znajdującym się w części wsi zwanej „Karoli-
cha”. Odkryto tam m.in. 2 groby kultury strzyżowskiej.
Do cennych zabytków gminy Białopole należą: Pa-
łac Myśliwski w Maziarni Strzeleckiej z salą balową 
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Pałacyk myśliwski w Maziarni Strzeleckiej w gminie Białopole Dwór w Raciborowicach w gminie Białopole

o wysokości dwu kondygnacji z dębowym komin-
kiem, zespół dworski z XIX wieku w Raciborowicach 
oraz dawna cerkiew greckokatolicka w Kurmano-
wie zbudowana w XVIII wieku najprawdopodobniej 
na miejscu dawnej pustelni (do dziś w podziemiach 
budynku znajdują się trumny z prochami duchow-

nych). Warto zobaczyć również kościół parafi alny 
w Buśnie wyróżniający się nie tylko ciekawą bryłą 
architektoniczną, ale także trzema drewnianymi oł-
tarzami i XIX-wiecznymi organami. Na wyposażeniu 
świątyni zachował się pocerkiewny ornat z poł. XIX 
wieku.
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Dorohusk to miejscowość 
wymieniana w źródłach już 

w połowie XIII w. Dziś znana 
głównie z polsko-ukraińskiego 
drogowego przejścia granicznego 
oraz rzeki Bug, która w gminie Do-
rohusk płynie na całej swej dłu-
gości w naturalnym korycie (37,2 
km). To unikat na skalę europej-
ską. Bogactwo natury uzupełniają 
świadectwa bogatej przeszłości.

Gmina Dorohusk

Rzeka Bug w okolicy Świerż w gminie Dorohusk
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Główne świadectwa przeszłości Dorohuska to: 
otoczony parkiem, zbudowany w XVIII w. Pa-

łac Suchodolskich (dziś siedziba Gminnego Ośrodka 
Kultury i Turystyki) oraz neogotycki kościół parafi al-
ny pw. Matki Boskiej i św. Jana Nepomucena, wy-
budowany na początku XX w.

Pałac Suchodolskich w Dorohusku

Zwiedzając gminę Do-
rohusk warto odwiedzić 
także Świerże i zobaczyć 
tam neogotycki kościół 
pw. św. Piotra i Pawła 
oraz aleję grabową. 

Aleja grabowa w Świerżach w gminie Dorohusk

Kościół pw.
św. Piotra 

i Pawła 
w Świerżach
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Kościół pw. św. Apostołów Piotra i Pawła w Świerżach

Kościół pod wezwaniem Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Świerżach zaprojektował war-

szawski architekt Józef Pius Dziekański, twórca licz-
nych kościołów w Polsce, między innymi w Białym-
stoku, Radomiu i Warszawie.

Jedną z atrakcji turystycznych gminy Dorohusk jest 
zalew Husynne. Ma powierzchnię ok. 120 ha. La-
tem do dyspozycji plażowiczów są pomosty, boisko, 
pole namiotowe. Zbiornik przyciąga też wędkarzy 
(to jedno z najlepszych łowisk lina w Polsce).

Zalew Husynne w gminie Dorohusk
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Gmina Dubienka

Gmina Dubienka leży we 
wschodniej części powiatu 

chełmskiego, w Obniżeniu Du-
bieńskim, nad Bugiem i wpadającą 
do niego rzeczką Wełnianką. Wieś 
Dubienka, siedziba władz gminy, 
była niegdyś miastem – prawa 
miejskie utraciła w 1939 roku.
Źródła historyczne wzmiankują 
o Dubience już w 1472 roku.

Nadbużańskie łąki



28 29

Rozwój wsi, a później miasta, związany był z ko-
rzystnym położeniem przy szlaku wodnym 

(rzeka Bug). Wojny kozackie w połowie XVIII wie-
ku zrujnowały Dubienkę tak bardzo, że dopiero 
po kilkudziesięciu latach nastąpił ponowny jej roz-
kwit. Jednym z ważniejszych wydarzeń w historii 

Kopiec Kościuszki w Uchańce

tych terenów była bitwa pod Uchańką stoczona 
z wojskami rosyjskimi 18 lipca 1792 roku przez 
Tadeusza Kościuszkę. Upamiętniono ją w 1861 r.
usypaniem wysokiego na 10 m kopca ziemne-
go w Uchańce. Drugim ważnym pomnikiem jest 
usytuowany na centralnym placu w Dubience 

Kościół pw. Trójcy Przenajświętszej w Dubience
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czołg T-34 upamiętniający przekroczenie Bugu 
w 1944 roku przez siły I Armii Wojska Polskiego. 
O dawnym współistnieniu w Dubience ludności 
katolickiej i prawosławnej przypominają dziś: 
neobarokowy kościół pw. Trójcy Przenajświęt-
szej, wzniesiony w 1865 r. oraz cerkiew Świętej 
Trójcy z pocz. XX w., od 2017 roku remontowa-

na dzięki funduszom unijnym. Dubienka wyróż-
nia się największą na terenie LGD liczbą starych, 
drewnianych domów. Jedną z głównych atrakcji 
turystycznych Dubienki jest rzeka Bug. Przyciąga 
kajakarzy i wędkarzy. Amatorzy łowienia do dys-
pozycji mają także liczne starorzecza oraz jeziora 
Deusze i Łukowo (Starosiele).

Czołg-pomnik w DubienceCerkiew Świętej Trójcy w Dubience
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Gmina Kamień

Zalew w Natalinie w gminie Kamień (pow. 16 ha, głębokośc do 1,5 m)

Gmina Kamień leży w południowo-wschodniej 
części powiatu chełmskiego, na pograniczu 

Pagórów Chełmskich i Obniżenia Dubienki. Sąsia-
duje z miastem Chełm oraz gminami Dorohusk, 
Leśniowice i Żmudź. Znaczna część gminy leży 
na terenie Chełmskiego Parku Krajobrazowego 
i Chełmskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. 
Wyjątkowo cenne pod względem przyrodniczym 
są torfowiska niskie z unikalną roślinnością w pół-
nocnej części gminy (rezerwat „Roskosz”). Rolniczy 
krajobraz gminy z niewielką ilością lasów ożywiają 
rzeki Udal i Krzywólka oraz malowniczy zbiornik 



34 35

Kościół pw. św. Michała Archanioła w Kamieniu

rekreacyjno-retencyjny w Natalinie. Jak w całym 
regionie, tak i w gminie Kamień w przeszłości żyła 
ludność wielu narodowości i wyznań, tworząc 
swoisty tygiel kulturowy. Dziś głównymi świadec-
twami tej przeszłości są świątynie. Kościół pw. św. 
Michała Archanioła w Kamieniu (1881 r., począt-

kowo ewangelicki) wyróżnia się drewnianym ołta-
rzem przywiezionym po II wojnie światowej przez 
repatriantów z ZSRR). Kościół pw. św. Izydora 
w Pławanicach (niegdyś cerkiew) wyróżnia drew-
niana dzwonnica. Wart uwagi jest również Kurhan 
w Józefi nie, z okresu wczesnego średniowiecza, 

Kościół fi lialny pw. św. Izydora w Pławanicach w gminie Kamień
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Wiatrak-koźlak w Natalinie w gminie Kamień

o średnicy 30 metrów i wysokości ok. 1,5 m, zwa-
ny „Szwedzką Mogiłą”, widoczny z szosy przebie-
gającej przez miejscowość. Zabytkiem o ciekawym 
rodowodzie jest drewniany młyn (wiatrak-koźlak) 
w Natalinie. Zbudowany został w Suchawie w po-
wiecie włodawskim w 1934 roku i pracował do 

lat sześćdziesiątych XX wieku, po czym został wy-
kupiony przez Muzeum w Chełmie i przeniesiony 
do Natalina. Wiatrak znajduje się w bezpośrednim 
sąsiedztwie zalewu w Natalinie – doskonałego 
miejsca do wędkowania i rekreacji (latem urządza-
ne jest kąpielisko).

Kurhan w Józefi nie w gminie Kamień
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Gmina Leśniowice

Ruiny zamku w Sielcu w gminie Leśniowice

Gmina Leśniowice jest ma-
lowniczo położona na ob-

szarze Pagórów Chełmskich 
(wysokość 230-270 m), częścio-
wo pokrytych lasami, a w ob-
niżeniach w okolicach Sielca 
i Kumowa poprzecinanych 
rzeczką Krzywólką. Leśniowice, 
siedziba władz gminy, leży nad 
niewielką rzeczką Horodyska, 
która wpada do Wojsławki. 
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Dom spotkań „Na pograniczu kultur” w Kumowie Plebańskim Warsztaty garncarskie

Atrakcyjny turystycznie pejzaż gminy Leśniowice 
w okolicy Alojzowa został włączony do Cheł-

mskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. Z kolei 
obszar „Kumów Majoracki” to objęty ochroną grąd 
(las z przewagą grabu i dębu) oraz siedliska roślin-
ności kserotermicznej ze stanowiskami rzadkiego 

obuwika pospolitego. Na uwagę turystów zasługują 
także inne tereny z okazałą zielenią – parki podwor-
skie w Dębinie i Sielcu (oba z alejami dojazdowymi), 
Kasiłanie, Kumowie i Rakołupach.
Gdzie znajdziemy interesujące zabytki architek-
tury? W Kumowie jest to murowany kościół (za-
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Zalew Maczuły w gminie Leśniowice

kończenie budowy 1824 r.). Jednym z właścicieli 
Sielca był Wacław Rzewuski, hetman i kasztelan 
krakowski, znany działacz polityczny i pisarz XVIII 
wieku. Jako autor licznych utworów dramatycz-
nych, był jednym z prekursorów teatru na zie-
miach polskich.
W Sielcu podziwiać można ruiny zamku z końca XVI 
wieku i założenie dworsko-parkowe (ponad 300 
drzew na pow. ok. 4 ha). Przy bramie do parku znaj-
duje się fi gura Marii Panny z XVII wieku.
Zwiedzając gminę Leśniowice warto pamiętać, że 
tutejsza ziemia kryje ślady prehistorycznego osad-
nictwa. Odkryto je podczas budowy zalewu Ma-
czuły w Horodysku. Naukowcy zbadali pozostało-
ści kilkuset obiektów, w tym domostw, budynków 
i jam gospodarczych. Odkryto także groby szkiele-
towe i wiele tysięcy drobnych zabytków archeolo-
gicznych. Badania tych źródeł historycznych po-

zwoliły ustalić, iż osadnictwo istniało tu już około 
5300 lat p.n.e.
Zalew Maczuły to jedna z głównych atrakcji tury-
stycznych w gminie Leśniowice. Dobrze zagospo-
darowane brzegi z przyjemną infrastrukturą zapew-
niają relaks i dobry wypoczynek nie tylko latem.
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Gmina Wojsławice

Staw w Wojsławicach (powierzchnia ok. 0,9 ha, głębokość do 1,6 m)

Gmina Wojsławice położona jest 
w krainie Działów Grabowiec-

kich, stanowiących fragment Wy-
żyny Lubelskiej. Krajobraz budują 
pagórki sięgające wysokości ponad 
300 m oraz malownicze, lessowe 
wąwozy i dolina niewielkiej rzeczki 
Wojsławki. Pejzaż urozmaicają spo-
re lasy w okolicy Majdanu Nowe-
go i Rozięcina. Walory środowiska 
naturalnego gminy Wojsławice są 
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Wojsławice z lotu ptaka

Synagoga
w Wojsławicach

chronione w ramach Grabowiecko-Strzeleckiego 
Obszaru Chronionego Krajobrazu. Na liście pomni-
ków przyrody są interesujące nisze źródłowe w No-
wym Majdanie i w Wojsławicach-Kolonii. Interesu-
jące dla turystów mogą być także parki podworskie, 
m.in. w Wojsławicach i Ostrowie-Kolonii.

Wojsławice to miejscowość wymieniana w źró-
dłach historycznych od końca XIV wieku. Niegdyś 
Wojsławice były miastem. Ochroną konserwator-
ską objęto układ urbanistyczny miejscowości z cen-
nymi świadectwami dawnej wielokulturowości, 
m.in. kościołem pw. św. Michała Archanioła, dawną 
cerkwią św. Eliasza Proroka i dziewiętnastowieczną 

wicachw

Dawna cerkiew i dzwonnica
w Wojsławicach

Kościół
w Wojsławicach
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Jakub Wędrowycz,
fragment rzeźby-pomnika

w Wojsławicach

synagogą. W centrum Wojsławic, na czworobocz-
nym rynku, dominuje współczesny ratusz – siedzi-
ba władz gminy. Zobaczymy tu dobrze zachowany 
zespół domów podcieniowych.
Zwiedzając gminę Wojsławice, warto zobaczyć za-
bytkowy kościół pw. św. Barbary w Turowcu. Świą-
tynia zbudowana została pod koniec XIX wieku jako 
cerkiew greckokatolicka, a od 1875 roku funkcjo-
nowała jako cerkiew prawosławna. W 1919 roku 
świątynia stała się kościołem rzymskokatolickim. 

W gminie Wojsławice rozgrywa się akcja książek 
Andrzeja Pilipiuka, autora opowiadań i powieści 
o Jakubie Wędrowyczu – sprytnym egzorcyście, 
który jest także specem od pędzenia mocnych 
trunków. Gdy przygody Wędrowycza stały się nie-

zwykle popularne, w Woj-
sławicach znalazło się miej-
sce na pomnik tej literackiej 
postaci. Ufundowali go in-
ternauci. Dziś pomnik jest 
jedną z turystycznych atrak-
cji Wojsławic, a postać nie-
co kontrowersyjnego lite-
rackiego bohatera rozsławia 
gminę i przyciąga turystów, 
np. na imprezy w ramach 
dorocznych Dni Jakuba Wę-
drowycza.

Siedziba Urzędu Gminy
w Wojsławicach

- obiekt współczesny
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Gmina Żmudź

Zalew Dębowy Las w gminie Żmudź
(powierzchnia 27,7 ha, głębokość do 2 m)

W krajobrazie gminy Żmudź 
znajdziemy łagodne wzgórza 

(Pagóry Chełmskie w zachodniej 
części gminu oraz Działy Grabowiec-
kie (część południowa) oraz tereny 
równinne (Obniżenie Dubienki – 
wschodnia cześć gminy). W pejzażu 
dominują użytki rolne, ale są i spore 
lasy – w okolicy miejscowości Pusz-
cza i Pobołowice. Niewielkie rzeczki 
przepływające przez gminą – Udal, 
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Kościół pw. Podwyższenia Krzyża Pańskiego w Żmudzi Kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Klesztowie w gminie Żmudź

Krzywólka, Wełnianka – wpadają do Bugu. Obszary 
cenne przyrodniczo to: Chełmski Obszar Chronione-
go Krajobrazu (północna część gminy) oraz rezerwat 
„Żmudź” (5,8 ha), powołany dla ochrony malownicze-
go tzw. wyniesienia wapiennego z rzadko występu-
jącą roślinnością (np. len złocisty, obuwik pospolity). 

Warte zobaczenia parki podworskie znajdziemy np. 
w Wólce Leszczańskiej, Klesztowie, Dryszczowie, 
Leszczanach i Żmudzi. 
W miejscowości Żmudź, siedzibie władz gminy, war-
to zobaczyć drewniany kościół rzymskokatolicki pw. 
Podwyższenia Krzyża Pańskiego z dzwonnicą. Świą-
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PLaża nad zalewem Dębowy Las w gminie Żmudź Zabytkowy młyn w Pobołowicach w gminie Żmudź

tynia pierwotnie służyła unitom. Godny uwagi obiekt 
sakralny zobaczymy także w Klesztowie. To murowa-
ny kościół pw. Wniebowzięcia NMP. Warto wejść do 
środka, by zobaczyć cenne polichromie. 
W Pobołowicach, nad stawami, króluje ustawiony 
na palach młyn wodno-gazowy z 1921 r. Z kolei 

w Wólce Leszczańskiej znajdziemy ruiny przydroż-
nego zajazdu w stylu klasycystycznym.
Zalew Dębowy Las to zbiornik dostępny dla wędka-
rzy, a latem także dla miłośników plażowania. Brze-
gi są dobrze zagospodarowane. W sezonie letnim 
dostępne kajaki i rowery wodne.
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Gmina Horodło

Dawna cerkiew neounicka w Horodle,
obecnie kościół fi lialny pw. św. Mikołaja

Gmina Horodło w powiecie hrubieszowskim, po-
łożona nad granicznym Bugiem, stanowi część 

Wyżyny Wołyńskiej. To najbardziej wysunięta na 
wschód gmina w Polsce, a tym samym w Unii Euro-
pejskiej. W pobliskim Zosinie znajduje się drogowe 
przejście graniczne polsko-ukraińskie.
Północną część gminy obejmuje Strzelecki Park Kra-
jobrazowy z otulinami, a część południowa pokrywa 
się z Nadbużańskim Obszarem Chronionego Krajo-
brazu.
Od średniowiecza ten skrawek terenu był częścią 
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Kościół parafi alny pw. św. Jacka i Matki Bożej Różańcowej w Horodle Figura przed kościołem św. Jacka i MB Różańcowej w Horodle 

państwa polskiego, ale okresowo przechodził we 
władanie Rusi lub władców litewskich. Źródła z koń-
ca XIV w. mówią, że Horodło było miastem. W 1413 r.
w Horodle zawarto unię polsko-litewską. Traktat 
stanowił m.in., iż Polska i Litwa będą mieć wspólny 
sejm i wspólną politykę zagraniczną. O tym wydarze-

niu przypomina Kopiec Unii Horodelskiej, usypany 
w 1861, a odnowiony w 1924 roku.
Będąc w Horodle, warto zwiedzić tutejsze świąty-
nie. Kościół parafi alny pw. św. Jacka i Matki Bożej 
Różańcowej zachwyca późnobarokową formą i bo-
gatymi polichromiami. Warto jednak pamiętać, że 
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Kamienne rzeźby lwów w parku w HorodleKopiec upamiętniający zawarcie unii polsko-litewskiej w Horodle

tej parafi i początek dał dużo skromniejszy klasztor 
dominikański. Ciekawostka: fasada kościoła jest 
wklęsła, co jest bardzo rzadko spotykane. 
Warto zobaczyć także dawną cerkiew neounicką 
z lat 30. XX w. Dziś to rzymskokatolicki kościół fi -
lialny pw. św. Mikołaja. Trzecia świątynia w Horodle 

to polskokatolicki kościół pw. Zmartwychwstania 
Pańskiego z 1933 roku.
W Horodle, nad Bugiem, zobaczymy grodzisko 
z pozostałościami zamku zwane Wałami Jagielloń-
skimi. Gród w tym miejscu istniał już w X, a w wieku 
XIV wzniesiono tu drewniany zamek (zniszczony 
przez Szwedów w 1702 r.).
Interesujące zabytki architektury znajdziemy także 
w Strzyżowie. Są to: późnobarokowy pałac, kościół 
(niegdyś cerkiew) i kompleks cukrowni.
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Kalendarium
imprez kulturalnych
Gmina Białopole

 Święto Kwitnącej Lipy w Teresinie – lipiec

Gmina Dorohusk
 Nadbużańska Noc Świętojańska w Świerżach – 

czerwiec
 Jarmark Świerżowski – sierpień

Gmina Dubienka
 Zlot młodzieży w rocznicę bitwy T. Kościuszki pod 

Dubienką - czerwiec

Gmina Kamień
 Dni Kamienia – lipiec

Gmina Leśniowice 
 Rakołupskie Spotkania z Kulturą i Sztuką Ludową – 

lipiec

Gmina Wojsławice
 Dni Jakuba Wędrowycza w Wojsławicach – lipiec
 Spotkania Trzech Kultur w Wojsławicach – czer-

wiec

Gmina Żmudź
 Jarmark Aktywności Kobiet w Żmudzi - czerwiec
 Zlot motocyklowy w Żmudzi – maj/czerwiec

Gmina Horodło
 Horodelskie Święto Ryby w Horodle – lipiec
 Powiatowy Nadbużański Jarmark Kulinarny w Ho-

rodle – lipiec
 Powiatowe Święto Kwitnącej Fasoli w Bereżnicy – 

sierpień
 Święto „Cebularza” w Horodle – sierpień 

Teren wszystkich gmin LGD
 Rowerowy Rajd Gwiaździsty „Malowniczy Wschód” 

– czerwiec
 Turniej Gmin „Między Nami Sąsiadami” – lipiec
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bialopole.eu
dorohusk.com.pl

dubienka.eurzad.eu 
kamien.gmina.pl

lesniowice.lubelskie.pl
wojslawice.eurzad.eu 

zmudz.gmina.pl
horodlo.pl

www.ziemiachelmska.pl

Zapraszamy
na strony internetowe:

Przewodnik mobilny Malowniczy Wschód do pobrania:
play.google.com/store/apps/details?id=pl.amistad.treespot.ziemiachelmska

www.microsoft.com/pl-pl/store/apps/malowniczy-wschod/9nblggh1zcwn#oceny-i-recenzje

zeskanuj kod >>>
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